Super VI. articulo, dicit quod credit quod nota-
rius fideliter scripsit.

Super VII. articulo, dicit quod ipse loquens erat
in scafaldo, in prima prædicatione, cum dicta Jo-
hanna ; et legit sibi schedulam abjurationis ; e t , cum
ipse loquens, ad petitionem et requestam dictæ Jo-
hannæ, instrueret eam, ostendens sibi periculum quod
imminebat ei de abjuratione, nisi prius viderentur ipsi
articuli per Ecclesiam, an ipsa deberet eos abjurare
vel non : hoc videns magister Guillelmus Erard,
prædicator, interrogavit loquentem quid diceret sibi ;
et cum respondisset sibi : « Lego ei istam schedulam,
et dico quod signet eam, » et quod ipsa Johanna d i -
cebat quod nesciret signare : tunc ipsa Johanna dixit
quod volebat articulos videri et deliberari per Eccle-
siara, et quod non debebat abjurare istam schedulam,
requirendo quod poneretur in custodia Ecclesiæ, et
amplius non poneretur in manibus Anglicorum. Illico
dictus Erard respondit quod ipsa Johanna non habe-
ret ampliorem dilationem, et quod, nisi ipsa tunc ab-
juraret dictam schedulam , præsentialiter cremaretur ;
prohibuitque ldem Erard dicto loquenti, ne amplius
cum dicta Johanna loqueretur, aut sibi aliquid con-
suleret.

Super VIII. articulo, deponit simpliciter totum ar-
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ticulum esse verum. Et de custodia, jam supra de-
posuit.

Super IX. articulo, dicit quod, judicio loquentis,
erat ætatis xix aut xx annorum ; et quod gestu mul-
tum simplex, sed in responsis discreta et prudens.

Super X. articulo, dicit quod nescit de vera scientia,
super hoc deponere ; sed audivit quod magister Ni-
colaus Loyseleur, fingens se Gallicum captivum An-
glicis, quandoque occulte intravit carcerem dictæ
Johannæ, et suasit sibi quod se non submitteret judi-
cio Ecclesiæ, alias inveniret se deceptam.

Super XI. articulo, dicit quod bene recolit quod
frequenter fiebant eidem Johannæ fracta interro-
gatoria ; et concurrebant interrogatoria difficiila a
pluribus ; et , priusquam uni respondisset, alius facie-
bat aliam interrogationem, unde erat male contenta,
dicendo: « Faciatis unus post alium ». Et mirabatur
loquens qualiter poterat respondere interrogationibus
subtilibus et captiosis sibi factis ; et quod homo litte-
ratus vix bene respondisset.

Super XII. , dicit articulum esse verum ; et durabat
examen ipsius communiter de octava hora usque ad
undecimam horam.

Super XIII., dicit articulum esse verum, quia pluries
audivit, ab ore ejusdem Johannæ, quod nunquam per-
mitteret Deus ipsam aliquid dicere aut facere quod
esset contra catholicam fidem.

Super XIV. articulo, deponit ipsum articulum esse
verum in forma ; de vera scientia addendo quod audi-
vit ipsam Johannam dicentem judicibus quod, si per
eam aliquid minus bene dictum aut factum esset, vo-
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lebat id corrigere et emendare, arbitrio dominorum
judicum.

Super XV. articulo se refert ad processum.
Super XVI. articulo, dicit quod nunquam audivit

contenta in articulo ab ore dictæ Johannæ, imo con-
trarium, ut supra dixit.

Super XVII., dicit quod bene audivit dictam Johan-
nam dicentem doctoribus eam interrogantibus : « Vos
me interrogatis de Ecclesia triumphante et mililante ;
ego non intelligo terminos illos ; sed volo me submit-
tere Ecclesiae, sicut decet bonam christianam. »

Super XVIII., dicit quod vidit processum in gallico
scriptum, et credit postmodum totum processum con-
scriptum fuisse in latino. De aliis contentis in articulo
nescit.

Super XIX., XX. et XXI. , dicit quod, secundum
quod vidit et novit de dicta Joharma et in ea, ipsa
fuit injuste condemnata ; motus ad hoc dicendum quia,
prout audivit a dicta Johanna, die sanctæ Trinitatis,
de mane, ipsa Johanna jacente in lecto, custodes ipsius
abstulerunt habitum muliebrem a lecto suo, et repo-
suerunt supra lectum hujusmodi habitum virilem ;
quodque, licet requisivisset a dictis custodibus dictum
habitum muliebrem sibi restitui, ut surgeret a lecto
et purgaret ventrem, denegaverant sibi tradere, di-
cendo sibi quod alium a dicto virili non haberet ; et,
cum ipsa eis diceret quod ipsi bene sciebant quod per
judices eidem Johannæ fuerat prohibitum ne resumeret
habitum virilem, nihilominus denegaverunt eidem
Johannæ ipsum habitum muliebrem tradere ; et tan-
dem, compulsa necessitate, ceperat ipsum habitum
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virilem ; et, postquam fuisset visa in illa resumptione
habitus per dictam totam diem, in crastinum fuerat
sibi restitutus habitus muliebris. Et fuit resumptio
dicti habitus principalis causa pro qua fuit judicata
relapsa et condemnata.

Super XXII. , dicit quod, ab initio processus, ipsa
Johanna petiit habere consilium ad respondendum,
cum diceret se esse simplicem ad respondendum ; cui
responsum fuit quod per seipsam responderet, sicut
vellet, et quod consilium non haberet.

Super XXIII. articulo, dicit quod bene scit quod
dicta Johanna recepit corpus dominicum in carcere,
ante ejus prædicationem et ejus derelictionem, per
manus fratris Martini Ladvenu, de licentia episcopi
Belvacensis et Subinquisitoris, ad instantiam dictæ
Johannæ hoc petentis ; et fuit ipsum corpus delatum
per quemdam dominum Petrum, multum irreveren-
ter, supra patenam calicis, involutum coopertura li-
nea ipsius calicis, sine lumine et sine comitiva, et
absque superlicio et stola. Dicit ulterius quod dicta
Johanna, post binam confessionem ipsi fratri Martino
factam, ipsum corpus dominicum, præsente loquente,
devotissime et cum magna lacrymarum profusione,
suscepit.

Super XXIV. articulo, dicit quod prædicatione
magistri Nicolay Midi, in Veteri Mercato finita, dicta
Johanna fuit derelicta a viris ecclesiasticis. Quibus re-
cessis, fuit ducta, absque sententia alicujus judicis
sæcularis, ad locuna supplicii.

Super XXV., dicit quod dictus articulus continet
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veritatem in toto ; nec unquam vidit aliquam perso-
nam ita catholice finivisse dies suos.

Super XXVI. articulo, dicit quod credit sic fuisse
processum contra dictam Johannam, ex causis con-
tentis in articulo, et quod prædicator qui primam
prædicationem fecit, locutus fuit de regno Franciæ
hoc modo, in effectu : « O regnum Franciæ ! olim re-
putatum es et vocatum christianissum, regesque et
principes tu i , christianissimi ; nunc vero per te ,
o Johanna ! et rex tuus, qui se dicit regem Franciæ,
tibi adhærendo et dictis tuis credendo, effectus est
haereticus et schismaticus! » hoc trina voce repetendo.
Cui assurgens ipsa Johanna respondit, dicendo :
« Reverentia vestra salva, non est verum ut dicitis,
quia volo vos scire quod non est inter vivos chris-
tianissimos eo melior catholicus. »

Super XXVII., dicit quod illa quæ deposuit fuerunt
et sunt notoria in hac civitate Rothomagensi.

M. NICOLAUS CAVAL.

Venerabilis et discretus vir, magister Nicolaus Ca-
val, presbyter, in legibus licentiatus, canonicus Ro-
thomagensis, ætatis sexaginta annorum, vel circa,
juratus et examinatus, die lunæ prædicta.

Super I. articulo, dicit quod credit quod Anglici
non habebant magnam dilectionem erga eamdem Jo-
hannam.

Super II . , dicit quod bene credit contenta in arti-
culo.

Super I I I . , dicit quod communis fama erat quod
dicta Johanna erat in carceribus, in castro Rothoma-
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gensi, et quod fuit factus processus in causa fidei
contra eam ; sed de residuo articuli nescit quid dicere.

Super IV. , nihil scit.
Super V., dicit quod super ipso nescit aliquid de-

ponere.
Super VI . , dicit se credere quod notarii fideliter et

cessante metu scripserunt.

Super VII. , nihil scit.

Super VIII., dicit quod dicta Johanna fuit in car-
ceribus, in castro Rotbomagensi. De aliis, nihil scit.

Super I X . , dicit quod videtur ei quod erat bene
juvenis ; de responsionibus autem ejusdem, dicit
quod, dum semel audivit eam in plena aula (1), satis
prudenter loquebatur.

Super X. articulo, dicit quod nihil scit, nec aliquid
super hoc audivit.

Super X I . , XII . , XIII . , XIV., XV. , XVI., XVII.
et XVIII. , nihil scit.

Super XIX., XX. et XXI. , se refert ad jus et pro-
cessum.

Super XXI I . , nihil scit.

Super XXIII . , dicit quod bene scit quod fuit com-
busta ; si juste vel injuste, se refert ad jus et pro-
cessum.

Super XXIV. , dicit quod nihil scit.

Super XXV. , dicit quod non fuit præsens in con-
demnatione, nec in exsecutione, nec vidit turbam
Anglicorum ; audivit tamen a nonnullis quod clamabat

(1) Malgré son témoignage, les procès-verbaux du premier jugement font foi
qu'il assista à plus d'une audience. Voyez t. I, pp. 69, 81 , 196, 405 et 459.

DE RÉHABILITATION. 337

et invocabat nomen Jhesu in fine dierum suorum, et
quod plures commovit ad lacrymas.

Super XXVI. , dicit quod bene credit quod Anglici
timebant eam, antequam caperent eamdem ; sed si,
pro illis causis in articulo contentis, processerunt
contra ipsam, ignorat.

Super XXVII . , dicit quod supra deposuit quidquid
scit.

M. GUILLELMUS DE DESERTO.

Venerabilis et discretus vir , magister Guillelmus
de Deserto, canonicus Rothomagensis, ætatis LII an-
norum, vel circa, juratus et examinatus die octava
mensis maii.

Super I. articulo, dicit quod credit verisimile esse,
quod, si tenuisset partem Anglicorum sicut faciebat
partem Francorum, non fuisset sic, prout fuit, tractata.

Super II., dicit quod videtur sibi quod Anglici
fuerunt aliqualiter territi ex factis ejus ; sed si prop-
terea tendebant eam occidere, nescit.

Super III., dicit quod vidit semel eam in castro Ro-
thomagensi, solum ad videndum eam ; quam vidit
dum adduceretur coram judicibus. Et erat fama quod
ipsa detinebatur in carceribus, in dicto castro. De
metu vero et impressione, nihil scit.

Super IV., V. et VI., dicit se nihil scire, quia
præsens non fuit.

Super VII. et VIII. articulis, nihil etiam scit, nec
eam vidit in carcere ; tamen audivit quod erat custo-
dita per Anglicos.

Super IX . , dicit quod ipsa Johanna erat juvenis,
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ætatis xviii vel xix annorum, vel eo circa ; et dice-
batur quod prudenter et caute respondebat (1).

Super XI . , nihil scit, nec aliquid super hoc au-
divit.

Super XII . , nihil scit, quia præsens non fuit.
Super XIII. et XIV. articulis, dicit quod fuit præ-

sens in prima prædicatione, facta in Sancto Audoeno
Rothomagensi ; in qua vidit et audivit abjurationem
fieri per dictam Johannam, se submittendo deter-
minationi, judicio et mandatis Ecclesiæ. Dicit ulterius
quod quidam doctor Anglicus, præsens in dicta præ-
dicatione et male contentus de receptione abjurationis
dictæ Johannæ, eo quod ridendo pronuntiabat aliqua
verba dictæ abjurationis, dixit episcopo Belvacensi,
tunc judici, quod male faciebat admittendo dictam
abjurationem, et quod erat una derisio. Cui præfatus
episcopus stomachate respondit quod mentiebatur,
quia, cum judex esset in causa fidei, potius deberet
quærere ejus salutem, quam mortem.

Super XV. et XVI. articulis, dicit quod in dicto
sermone audivit ab eadem Johanna, quod se submit-
tebat judicio Ecclesiæ. Si autem fuerit notariis prohi-
bitum ne ipsam submissionem redigerent in scriptis,
loquens nescit,

Super XVII. articulo, dicit quod se refert ad inten-
tionem dictæ Johannæ.

Super XVIIL, XIX. , XX. et XXI . , dicit quod
nihil scit de processu, quia præsens non fuit.

Super XXII . , dicit quod se refert ad processum.
Super XXIII . , dicit quod, in duobus sermonibus

(1) La réponse sur le dixième article n'est pas consignée dans les manuscrits.
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in quibus eam vidit, novit eam, ad modum et gestus
suos, catholicam, invocando Deum et sanctos. De
communione corporis Christi, nihil scit.

Super XXIV. articulo, dicit quod locus supplicii
erat præparatus ante sermonem ; et, sermone facto,
fuit ipsa Johanna per judices ecclesiasticos derelicta,
et illico capta ; sed, si fuerit immediate ducta ad sup-
plicium, vel ad Ballivum et alios officiarios regios
qui erant in quodam scafaldo, nescit loquens.

Super X X V . , dicit articulum ipsum esse verum in
forma.

Super XXVI . , dicit quod satis credit quod Anglici
eam odiebant et timebant ; sed, si propter hoc fue-
rint moti ad faciendum hujusmodi processum contra
eam, nescit ; credit tamen quod hoc fecerunt propter
ea quæ faciebat in armis.

Super XXVII. articulo, dicit quod ea quæ deposuit
sunt vera.

D. GUILLELMUS MANCHON.

Discretus vir, dominus Guillelmus Manchon, pres-
byter , curatus ecclesiæ parochialis Sancti Nicolai-
Pictoris (1) Rothomagensis, ætalis LVII annorum,
vel circa, juratus et examinatus dicta die, octava men-
sis maii.

Super I. articulo, dicit quod credit articulum esse
verum.

Super II., credit etiam ipsum articulum fore verum.
Super III. articulo, dicit quod ipsa Johanna fuit

adducta ad hanc civitatem Rothomagensem, et posita

(1) Saint-Nicolas-le-Painteur.
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in castro Rothomagensi, in carceribus, et factus pro-
cessus contra eam in causa fidei, per episcopum Bel-
vacenseni et Subinquisitorem. In quo processu fuit
notarius ipse loquens per compulsionem Magni Con-
silii regis Angliæ, nec fuisset ausus contradicere præ-
cepto ipsorum dominorum de ipso Consilio. Item,
dicit ipsum episcopum Belvacensem non fuisse pressum
ad deducendum processum contra dictam Johannam ;
imo hoc fecisse voluntarie ; et Inquisitorem fuisse vo-
catum, qui non fuisset ausus contradicere. Et prose-
quebantur Anglici ipsum processum, qui fuit deduc-
tus expensis ipsorum Anglicorum.

Super IV. articulo, dicit, de promotore, quod non
fuit compulsus, imo voluntarie procedebat ; et de
judicibus jam deposuit. De assessoribus et doctoribus,
dicit quod fuerunt vocati, et non fuissent ausi con-
tradicere venire. De residuo se refert ad conscientiam
eorum.

Super V. articulo, dicit quod, per magnum spa-
tium ipsius processus, cum ipse loquens scriberet,
erant duo alli scriptores absconsi prope unam fenes-
tram ; et, facto prandio, cum legeretur et fieret col-
latio in præsentia aliquorum doctorum, in domo
episcopi Belvacensis, de scriptura dicti loquentis facta
de mane, dicebatur ipsi loquenti quod per alios aliter
fuerat scriptum, inducendo eum quod scriberet ad
modum aliorum. Quibus respondebat loquens fide-
liter scripsisse, et quod nihil mutaret, prout nec
mutavit, imo fideliter scripsit. Et recolit quod in verbis
de quibus erat controversia inter eum et dictos scrip-
tores, ipse loquens faciebat notam, et , in crastino,
ipsa Johanna super dubiis interrogata iterum, con-
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firmabat scripturam loquentis, prout videri poterit
per inspectionem processus.

Super VI., deponit ut supra immediate.
Super VII. articulo, dicit quod, durante processu,

in hebdomade sancta, vel circa, magister Johannes de
Fonte , vices gerens dicti episcopi Belvacensis, in
ipsa causa fidei, et fratres Ysambardus de Petra ac
Martinus Ladvenu, ordinis Fratrum Prædicatorum,
qui quotidie associabant in processu fratrem Johan-
nem Magistri, subinquisitorem, moti pietate, acces-
serunt ad eamdem Johannam, ad suos carceres, ubi
suaserunt eidem Johannæ quod se submitteret Eccle-
siæ, alias erat in periculo mortis. Quo ad notitiam
dominorum Belvacensis et de Warvik deducto, mi-
rabiliter indignati sunt iidem episcopus et comes con-
tra eos ; propter quod, ipse de Fonte illicentiatus
recessit ; alias fuisset in discrimen mortis ; alii vero
duo fratres similiter fuerunt in magno periculo mor-
tis suæ, nisi eis præsidium dedisset dictus Magistri,
qui deducebat processum. Item, dicit quod magister
Johannes Lohier, tempore dicti processus, semel ex-
sistens in hac civitate Rothomagensi, fuit sollicitatus
de dando opinionem suam super dicto processu ; qui,
præsente episcopo, dixit dictum processum nullum
esse pluribus de causis : tum primo, quia non trac-
tabatur in tuto loco, neque in curia ecclesiastica,
neque erat custodita in carceribus ecclesiasticis ; et
quia etiam tractabatur causa regis absentis et non vo-
cati. E t , quia vidit dicta sua non placere dicto epi-
scopo Belvacensi et aliis dominis de parte Anglicorum,
noluit amplius exspectare ; imo in crastinum recessit,
et profectus est ad Romanara curiam.

Super VIII. , deponit articulum esse verum, de
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certa scientia. Et erant quatuor aut quinque Anglici
custodes, quorum unus erat principalis.

Super IX. articulo, dicit quod credit ætatem dictæ
Johannæ fuisse sicut articulus continet ; e t , cum hoc,
dicit quod ipsa Johanna interdum (1) satis prudenter, et
interdum satis simpliciter, respondebat, prout videri
potest in processu ; et credit quod, in tam difficili
causa, non erat ex se sufficiens ad se defendendum
contra tantos doctores, nisi fuisset sibi inspiratum.

Super X., dicit quod audivit a magistro Nicolao
Loyselleur, qui se fingebat esse de partibus dictæ
Johannæ, quod ipse solus accedebat ad eam, et inqui-
rebat ab ea de multis, et postea referebat judicibus et
consilio. Super residuo articuli nescit deponere.

Super XI. , de interrogationibus et responsionibus,
se refert ad processum.

Super XII. articulo, dicit quod ipsa Johanna inter-
rogabatur per duas aut tres horas de mane, et ali-
quando, eadem die , post prandium ; et multum
defatigabatur in interrogationibus. De intentione
vero judicum, se refert conscientiæ eorum ; fiebant-
que sibi per examinatores quam subtiliores quæstiones
quas facere poterant.

Super XIII. articulo, dicit quod sæpe audivit eam-
dem Johannam petentem audire missam, videlicet
diebus dominicis, in Ramis Palmarum et Paschæ ;
petendo, ipsa die Paschæ, confiteri et recipere do-
minicum corpus ; cui non permittebatur confiteri,
nisi dicto Loyselleur, qui in ea re fictus erat. Et
multum conquerebatur quod sibi denegabatur ; audi-
vitque ipse loquens, ab ore dictæ Johannæ, sæpius

(1) Nundum, dans les manuscrits.
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alia contenta in articulo, et credit partem contineri
in processu.

Super XIV. , se refert ad processum ; et contenta
in articulo pluries audivit.

Super XV. et XVI. , dicit quod scripsit ea quæ au-
divit in processu. Dicit ulterius audivisse, dum ipsa
summabalur de se submittendo Ecclesiæ, dum frater
Ysambardus de Petra suaderet sibi quod se submitteret
Concilio generali, [quod] episcopus Belvacensis, hoc
audiens, eidem fratri Bardino dixit : « Taceatis, in
nomine diaboli! » Et fuit hoc injudicio, quando ipsa
Johanna examinabatur.

Super XVII. articulo, dicit quod apparebat quod
ipsa non intelligebat differentiam inter Ecclesiam
triumphantem et militantem. Super residuo, se refert
ad jus.

Super XVIII. , dicit quod processus primus origi-
nalis fuit fideliter per loquentem scriptus in gallico,
dempta prima sessione ; et credit quod fideliter in la-
tinum fuit translatus.

Super XIX. , se refert ad jus.
Super X X . , dicit non credere contenta in articulo,

per hæc quæ supra dixit.
Super XXI . , se refert ad jus.
Super XXII . , dicit quod, durante processu, usque

ad conclusionem vel circa, ipsa Johanna non habuit
consilium. Si petierit, non recordatur ; sed in conclu-
sione, vel, circa, habuit magistrum Petrum Morisse, et
unum carmelitam ad ipsam dirigendum et instruendum.

Super XXIII. articulo, dicit quod bene scit quod
sententia fuit lata ; de justitia vero vel injustitia, se
refert ad jus. Scit tamen quod ipsa Johanna, die suæ
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mortis, ante prædicationem et antequam exiret de
castro, recepit corpus dominicum sibi ministratum ex
ordinatione judicum, ad instantiam ipsius Johannæ
et requestam.

Super XXIV. articulo, dicit quod fuit adducta ad
locum supplicii cum magna caterva armatorum, usque
ad numerum octogintorum, vel circa, cum gladiis et
fustibus ; et audivit quod, post prolationem senten-
tiae judicis ecclesiastici, et derelictionem ejusdem
Johannæ, fuit ducta ad Ballivum ibi præsentem,
qui , absque alia deliberatione aut sententia, faciens
signum cum manu, dixit : « Ducatis, ducatis. » Et
sic fuit ducta ad locum supplicii, ubi fuit cremata.

Super XXV., dicit quod, statim post sententiam
Ecclesiæ, et postquam ipsa Johanna se scivit debere
mori, fecit pulcherrimas orationes, recommendando
animam suam Deo, beatæ Mariæ et omnibus Sanctis,
eos invocando ac petendo veniam a judicibus et ab
Anglicis, regique Franciæ et omnibus principibus
ejusdem regni. Et residuum articuli non vidit, quia
recessit ; sed bene audivit a multis qui interfuerant in
exsecutione, quod ipsa acclamaverat nomen Jhesu
in fine dierum.

Super XXVI. articulo, dicit, de odio et timore,
prout supra deposuit ; addendo quod rumor erat
quod nunquam Anglici ausi fuissent ponere obsidio-
nem in Locoveris (1) quamdiu ipsa vixisset. E t , de fine
articuli, dicit quod credit quod Anglici tendebant per
hanc viam dare notam regi Franciæ. Et ulterius dicit
quod, in sermone facto in Sancto Audoeno per magis-

(1) Louviers. Lahire occupait cette place depuis la fin de l'année 1429.
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trum Guillelmum Erard, ipse Erard exclamando
dixit : « O nobilis domus Franciæ! tu semper fuisti
sine macula et reprehensione erroris; nunc esset ma-
gna pietas quod incideres in talem errorem, sicut de
adhibendo fidem isti mulieri! »

Super XXVII. articulo, dicit quod, de præmissis
per eum depositis, fuit et est publica vox et fama in
hac civitate Rothomagensi.

PETRUS CUSQUEL.

Petrus Cusquel, laicus, civis Rothomageusis, L an-
norum, vel circa, juratus et examinatus die martis,
nona mensis maii.

Super I. articulo, dicit articulum esse verum, et
quod fama talis erat.

Super I I . , dicit similiter quod ipsum articulum
credit continere veritatem.

Super III., dicit quod dicta Johanna per Anglicos
fuit adducta ad hanc civitatem Rothomagensem, et
posita in castro Rothomagensi, in carceribus, in qua-
dam camera sita subtus quemdam gradum, versus
campos, ubi vidit eam detentam et incarceratam. Et
credit quod judices et adsistentes in processu, proce-
debant favore Anglicorum, et quod non fuissent ausi
eis contradicere ; sed de impressione nihil scit.

Super IV. articulo, dicit quod se refert ad proces-
sum, audivitque quod, quia magister Andreas Mar-
guerie, aut alius, dixerat quod bene inquireretur veri-
tas, de modo mutationis habitus dictæ Johannæ, per
quemdam (nescit per quem), fuit sibi dictum quod
taceret in nomine diaboli.
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Super V. articulo, dicit quod non fuit in processu,
et ideo nihil scit, nec de sequenti articulo.

Super VII., dicit quod credit quod nullus fuisset
ausus eidem Johannæ consilium dare, aut eam defen-
dere seu dirigere.

Super VIII. articulo, dicit quod articulus veritatem
continet, prout vidit loquens, qui in favorem ma-
gistri Johannis Son, tunc magistri operum dicti castri,
bina vice intravit carcerem dictæ Johannæ, et cum ea
locutusfuit, advertitque eam quod prudenter loquere-
tur , et quod agebatur de morte ipsius. Et subdit quod
fuit facta una gabea ferri ad detinendum eam erectam ;
quam ipse vidit ponderari in domo sua ; non tamen
vidit ipsam Johannam in ea inclusam.

Super IX. articulo, dicit quod ipsa Johanna erat
juvenis, ætatis xx annorum, vel circa, et quod bene
prudenter loquebatur ; sed credit quod erat ignara
juris, et non sufficiens ad respondendum tantis doc-
toribus.

Super X. , dicit quod nihil scit.
Super XI. , dicit quod non fuit præsens in processu,

sed fama erat de contentis in articulo ; et quod totis
viribus laborabant ad capiendum eam in sermone,
quia fuerat secuta guerram contra Anglicos.

Super XII., dicit quod credit articulum esse verum.
Super XIII., dicit quod verba contenta in articulo

audivit ab ore dictæ Johannæ, in pleno sermone facto
apud Sanctum Audoenum.

Super XIV. articulo, dicit quod audivit dici quod
dicta Johanna ita dixerat, sicut articulus continet.

Super XV. et XVI. articulis, se refert ad pro-
cessum.
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Super XVII. articulo, se refert ad jus et intentio-
nem dictæ Johannæ.

Super XVIII., nihil scit, imo se refert ad pro-
cessum.

Super XIX., dicit quod credit quod magis procede-
batur favore Anglicorum, quam zelo fidei et justitiæ,
et de hoc erat vox communis in hac civitate Rothoma-
gensi.

Super XX. , se refert ad processum.
Super XXI. et XXII. , se refert ad jus et processum.
Super XXIII. articulo, dicit quod non fuit præsens

in ultima prædicatione, condemnatione et exsecu-
tione dictæ Johannæ, ex eo quod cor suum non po-
tuisset pati aut tolerare, præ pietate dictæ Johannæ ;
sed bene audivit quod dicta Johanna receperat corpus
dominicum ante ejus condemnationem.

Super XXIV. articulo, dicit quod audivit quod
nulla fuit data sententia per judicem sæcularem.

Super XXV. articulo, dicit quod audivit articulum
esse verum in forma, quodque magister Johannes Tres-
sart, secretarius regis Angliæ, rediens de loco supplicii
ipsius Johannæ, moestus et gemens, lamentabiliter
plangebat ea quæ viderat in dicto loco, dicens in
effectu : « Nos sumus omnes perditi, quia bona sancta
persona fuit combusta; » et quod credebat animam
ejus esse in manu Dei, quodque, cum esset in mediis
flammis, semper acclamaverat nomen Domini Jhesu.

Super XXVI. articulo, dicit quod credit totum
articulum esse verum ; et fama publica talis erat in
civitate Rothomagensi.

Super XXVII. articulo, dicit quod, de depositis per
eum, fuit et est publica vox et fama.
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F. YSAMBARDUS DE PETRA.

Religiosus et honestus vir , frater Ysambardus de
Petra, presbyter, in theologia baccalarius, ætatis
LX annorum, vel circa, ordinis Fratrum Prædicato-
r u m , juratus et examinatus die martis prædicta.

Super I. articulo , dicit quod ipse loquens fuit præ-
sens in toto examine et processu dictæ Johannæ, cum
fratre Johanne Magistri, subinquisitore, quodque ar-
ticulus ipse continet veritatem.

Super II. articulo, dicit simpliciter ipsum articulum
continere veritatem ; et fama erat , in hac civitate Ro-
thomagensi, quod Anglici non erant ausi obsidere
villam de Locoveris quamdiu viveret ipsa Johanna, et
donec mortua esset.

Super III. articulo, dicit quod aliqui de assisten-
tibus in processus deductione procedebant, videli-
cet episcopus Belvacensis, ex favore ; quidam vero, ut
puta nonnulli doclores Anglici, livore vindictæ ; et
alii doctores de Parisius, mercede conducti ; alii vero
timore ducti , ut præfatus Subinquisitor, et nonnulli
alii, de quibus non recolit. Et hoc fuit ad procuratio-
nem regis Angliæ, cardinalis Vintoniensis, comitis de
Warvik et aliorum Anglicorum, qui solverunt ex-
pensas ratione processus hujusmodi factas. Cætera
contenta in articulo dicit loquens fore vera.

Super IV. articulo, dicit quod bonæ memoriæ do-
minus Johannes (1), tunc Abrincensis episcopus, quia
recusavit dare opinionem suam in materia hujusmodi,
fuit comminatus per magistrum Johannem Benedicite,

(1) Voyez ci-dessus, p. 5.
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tunc promotorera causæ ; et, ad id, magister Nico-
laus de Houppevilla, quia noluit adesse processui nec
suam opinionem dare, fuit in periculo exsilii. Dicit
ulterius quod, post primam prædicationem, in qua
dicta Johanna revocaverat, ipse loquens et magister
Johannes de Fonte, magister Guillelmus Vallée, or-
dinis Fratrum Prædicatorum, et alii ex ordine judi-
cum iverunt ad castrum, ad dandum consilium eidem
Johannæ quod semper perseveraret in bono propo-
sito. Quod videntes Anglici, cum impetu et furia eje-
cerunt eos de castro, cum gladiis et fustibus ; cujus
occasione, prædictus magister Johannes de Fonte au-
fugit, et recessit ab hac civitate, nec inde rediit. Et
ipsemet loquens perpessus est multas minas a comite
de Warvik, ex eo quod ipse loquens antea dixerat
dictae Johannæ quod se submitteret Concilio generali.

Super V. articulo, dicit quod dicta Johanna inter-
rogata, an vellet se submittere domino nostro Papæ,
respondit quod sic, dum tamen mitteretur et ducere-
tur ad ipsum ; sed nolebat se submittere illis præsen-
tibus, saltem dicto episcopo Belvacensi, cum essent
inimici ejus capitales ; e t , cum ipse loquens persua-
deret sibi quod se submitteret Concilio generali tunc
congregato, in quo aderant multi prælati et doctores
de parte regis Franciæ, hoc audito, ipsa Johanna dixit
quod eidem Concilio se submittebat. Tunc episcopus
Belvacensis aspere increpavit loquentem, dicendo :
« Taceatis, in nomine diaboli! » Quibus sic auditis,
dominus Guillelmus Manchon, notarius dictæ causæ,
quæsivit ab ipso episcopo an scriberet hujusmodi sub-
missionem ; qui quidem episcopus respondit quod non,
et quod non erat necesse, dicta Johanna dicente
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dicto episcopo : « Ha ! vos bene scribitis quæ faciunt
contra me, et non vultis scribere quæ faciunt pro
me ». Et credit quod non fuit scriptum ; unde subse-
cutum est in consilio illo magnum murmur.

Super VI. articulo, deposuit immediate supra quid-
quid scit.

Super VII. , deponit prout supra deposuit.
Super VIII., deponit, de certa scientia, prout cave-

tur in eodem articulo.
Super IX . , dicit quod dicta Johanna erat juvenis

ætatis xix annorum vel quasi, habens tamen bonum
intellectum, et bene prudenter respondebat ; sed non
erat sufficiens respondere difficilibus interrogationibus
quæ sibi fiebant.

Super X . , deponit, solum ex auditu a nonnullis di-
centibus, quod aliqui in dissimulato habitu de nocte
ibant ad carceres dictæ Johannæ, suadendo ei con-
tenta in articulo. Si sit verum nescit.

Super X I . , dicit quod articulus continet veritatem,
quamvis ad aliqua interrogatoria daret sufficiens res-
ponsum, prout constare potest per processum.

Super XII . , dicit quod aliquando examen dictæ Jo-
hannæ durabat per tres horas de mane ; et aliquando
fiebat examen tam de mane, quam post prandium.
Audivit etiam eam pluries conqueri quod fiebant sibi
nimiæ quæstiones.

Super XIII. et XIV. articulis, dicit quod continent
ipsi articuli veritatem, quia ab ipsa Johanna hæc au-
divit loquens.

Super XV. et XVI. articulis, dicit quod nihil scit
super his deponere, et se refert ad processum.

Super XVII. , dicit quod per magnum spatium pro-
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cessus, quando interrogabatur ipsa Johanna de sub-
mittendo se Ecclesiæ, ipsa intelligebat de illa congre-
gatione judicum et assessorum tunc præsentium et
assistentium, donec per magistrum Petrum Mauricii
fuit edocta quid esset ; et , postquam cognovit, semper
se submisit Papæ, dummodo duceretur ad ipsum. Et
credit quod præmissa ignorantia de Ecclesia erat causa
quare aliquando distulit se submittere Ecclesiæ.

Super XVIII. et X X . , nihil dicit [nisi] quod,
judicio loquentis, dictus Manchon fideliter scripsit et
retulit, et se refert processui.

Super XIX. articulo, dicit quod credit, ut præ-
dixit, quod sententia fuit magis lata contra eam livore
vindictæ quam zelo justitiæ.

Super X X I . , dicit quod satis observabant judices
ordinem juris , judicio loquentis ; sed de affectu eorum
jam superius deposuit, videlicet quod livore vindictæ
procedebant.

Super XXII. , dicit quod in aliquibus partibus pro-
cessus fuerunt eidem Johannæ dati consiliarii. Quan-
tum autem ad nullitatem sententiae, supra deposuit ;
et addit loquens quod in prima prædicatione crede-
bat ipse loquens, attento modo procedendi, quod
cremaretur, quia differebat revocationem facere ; et
fuerat adducta in quadriga usque ad cœmeterium
Sancti Audoeni Rothomagensis.

Super XXIII. articulo, dicit contenta in eodem ar-
ticulo fore vera.

Super XXIV. articulo, dicit quod scit quod non
fuit lata aliqua sententia per judicem sæcularem, quia
ibidem præsens erat ; sed post prædicationem, longa
exspectatione ibi facta, fuit per clericos regios ad sup-
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plicium ducta ; quam secuti sunt loquens et frater
Martinus Ladvenu, usque in finem.

Super XXV. articulo, dicit articulum in toto con-
tinere veritatem ; addens etiam quod episcopus Belva-
censis, alter judicum, ea occasione flevit. Et subdit
quod quidam Anglicus, vir armorum, qui mirabili-
ter eam odiebat, et qui juraverat quod fasciculum
propria manu poneret in crematione dictæ Johannæ,
cum hoc fecisset et audivisset ipsam Johannam nomen
Jhesu acclamantem in fine dierum suorum, effectus
est totus attonitus, et quasi in extasi, ductusque fuit
ad quamdam tabernam, prope Vetus Mercatum, u t ,
mediante potu, vires resumeret. E t , post prandium
cum quodam fratre ordinis Fratrum Prædicatorum,
ipse Anglicus (1), audiente loquente, confessus est,
per organum illius fratris, Anglici, se graviter errasse,
et quod pænitebat de hoc quod fecerat contra dictam
Johannam, ut præfertur, quam reputabat bonam mu-
lierem ; nam, ut ei videbatur, viderat ipse Anglicus,
in emissione spiritus dictæ Johannæ, quamdam co-
lumbam albam, exeuntem de Francia (2). Dicit etiam
quod lictor, post prandium, eadem die, venit ad con-
ventum dictorum Fratrum Prædicatorum, eidemque
loquenti et fratri Martino Ladvenu dixit quod valde
timebat quin esset darnnatus, quia combusserat unam
sanctam mulierem.

(1) Ainsi dans le manuscrit de Durfé. Les autres donnent Anglicis.
(2) M. de l'Averdy, qui a reproduit cette déposition (Notice des Manuscrits

de la Bibliothèque du Roi, t. III, p. 491), a imprimé exeuntem de flamma.
Cependant les manuscrits portent bien lisiblement de Francia, ce qui signi-
fierait à la rigueur, du coté de la France, dans la direction du midi. La leçon de
flamma se montre pour la première fois dans la consultation de Paul Pon-
tanus. Voy. ci-dessus, p. 63.
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Super XXVI. articulo, dicit contenta in articulo
fore vera. Et ulterius dicit quod credit principaliorem
causam, quare fuit processus sic factus contra eam,
[fuisse] ut infamarent regem Franciæ ; et tendebatur ad
illum finem judicio suo ; quodque magister Guillelmus
Erardi satis hoc declaravit in uno passu, in prædicta
causa, ubi dixit in effectu : « Sola Francia solebat olim
carere monstris ; nunc vero ecce terribile monstrum,
ut per unam mulierem schismaticam, haereticam et
sortilegam, ille qui se dicit regem Franciæ, velit recu-
perare regnum suum ». Cui [Guillelmo] Erardi ipsa
Johanna respondit : « O prædicator, male dicitis : non
loquamini de persona domini regis Karoli, quin bonus
catholicus est, et in me non credidit. »

Super XXVII . , dicit quod ea quae deposuit sunt
vera.

M. ANDREAS MARGUERIE.

Venerabilis et circumspectus vir, magister Andreas
Marguerie, archidiaconus Parvi-Caleti, in ecclesia
Rothomagensi, ætatis LXXVI (1) annorum, vel circa,
juratus et examinatus dicta die, nona maii.

Super I. articulo, dicit quod Anglici armati odie-
bant eamdem Johannam, et mortem ejus sitiebant,
ut credit.

Super I I . , dicit quod credit quod plures erant qui
quærebant eam morti tradere, ne posset eis nocere.

Super III. articulo, dicit quod audivit ipsam Johan-
nam fuisse captam prope Compiengne, in diœcesi
Belvacensi ; et fuit adducta ad hanc civitatem Rotho-

(1) Manuscrit Notre-Dame, sexaginta sex.
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magensem, et detrusa in castro Rothomagensi, [in] quo
fuit deductus processus fidei contra eam, per episco-
pum Belvacensem et Subinquisitorem, ad procuratio-
nem Anglicorum ; sed si per impressionem, nescit.

Super IV. articulo, deponit quod audivit aliquos re-
dargutos fuisse, quia non ita bene loquebantur ad in-
tentionem Anglicorum, sicut volebant ; sed nescit
aliquem propter hoc fuisse in periculo, quamvis audi-
verit magistrum Nicolaum de Houppevilla non dedisse
opinionem suam.

Super V. articulo, dicit quod nescit deponere super
ipso articulo, quia parum fuit in examine (1), neque
super sequenti articulo.

Super VII. articulo, nihil scit.
Super VIII., dicit quod non vidit eam in carcere ;

sed credit quod custodita fuit per Anglicos, quia habe-
bant custodiam castri in quo erat incarcerata dicta Jo-
hanna.

Super IX. articulo, dicit quod, judicio loquentis,
ipsa Johanna erat in aliquibus responsis cauta.

Super X . , nihil scit.
Super XI . , dicit quod credit verisimiliter articulum

continere veritatem.
Super XII. et XIII. articulis, nihil scit.
Super XIV. , dicit quod credit potius contrarium,

videlicet quod audivit quandoque ab eadem Johanna
quod de quibusdam non crederet, neque prælato suo,
neque Papæ, neque cuicumque, quia hoc habebat a
Deo. Et credit quod fuit una de causis quare proces-
sum est contra eam ad revocationem.

(1) Il parait au contraire, par les procès-verbaux de la condamnation, qu'il
assista à beaucoup d'interrogatoires. Voyez t. I, pp. 39, 40, 59, 81 , 200, etc.
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Super XV. et XVI. , se refert ad processum.
Super XVII. articulo, nihil scit, nec super articulo

sequenti.
Super XIX., dicit quod prima pars articuli est vera ;

sed de residuo articuli nihil scit.
Super X X . , dicit quod se refert ad jus.
Super XXI. et XXII. articulis, dicit quod nihil

scit super eisdem.
Super XXIII., dicit quod de his quæ sunt facti, nihil

scit ; nec si fuerit injuste condemnata, nec si fuerit ali-
qua injustitia facia in deductione processus.

Super XXIV. articulo, dicit quod, licet fuerit in
ultima prædicatione, attamen non fuit præsens in
exsecutione, præ pietate ipsius facti ; nec de residuo
articuli aliquid scit, nisi quod plures de adstantibus,
etiam dominus Cardinalis de Luxemburgo, tunc epi-
scopus Morinensis, fleverunt.

Super XXV. articulo, dicit quod nescit de devo-
tione ejus ; sed satis apparebat turbata, quia dicebat :
Rouen, Rouen, mourray-je cy!

Super XXVI. , dicit quod satis credit quod aliqui
Anglicorum, non valentes, procedebant ex odio et
timore ; sed de notabilibus viris ecclesiasticis, non
credit. Dicit insuper quod, cum quidam cappellanus
Cardinalis Angliæ, præsens in prima prædicatione,
dixisset episcopo Belvacensi quod nimis favebat eidem
Johannæ, respondit ipse episcopus : « Vos mentimini,
quia nollem alicui in tali causa favere. » Et tunc fuit
ipse cappellanus per dictura Cardinalem Angliæ re-
prehensus, dicendo quod taceret.

Super XXVII . , dicit quod, de his quæ dixit, est
publica vox et fama.
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M. RICARDUS DE GROUCHETO.

Venerabilis et discretus vir, magister Ricardus de
Groucheto (1), presbyter, in artibus magister, et in
theologia baccalarius formatus, canonicus ecclesiæ
collegiatæ de Salceya, Ebroicensis diæcesis, astatis
LX annorum, vel circa, testis produetus, receptus et
juratus, die martis prædicta.

Super I. articulo, dicit quod credit ipsum articulum
continere veritatem, ex factis et gestis ipsorum An-
glicorum.

Super II. articulo, dicit quod continet veritatem,
quodque fama erat quod Anglici timebant ipsam Jo-
hannam.

Super III. articulo, dicit quod fuit adducta ad hanc
civitatem Rothomagensem ; et vidit eam in castro Ro-
thomagensi, ubi fuit incarcerata ; sed de metu et ti-
more judicum articulatis nescit deponere ; sed fama
publica erat, in hac civitate Rothomagensi, quod
Anglici faciebant fieri ex odio et iracundia.

Super IV. articulo, dicit quod videtur ei quod ali-
qui de adstantibus in processu erant voluntarii et favo
rabiles, alii coacti et inviti, et multi timidi, quorum
quidam fugerunt, nolentes adesse processui ; e t , in-
fer cæteros, magister Nicolaus de Houppevilla fuit in
magno periculo. Necnon magistri Johannes Pigache,
et Petrus Minerii, ut audivit ab eis, et ipsemet lo-
quens, qui cum eis manebat, metu et minis ac terro-
ribus tradiderunt opiniones suas, et adstiterunt pro-
cessui, et fuerunt in proposito fugiendi ; dicitque
audivisse pluries ab ore magistri Petri Mauricii quod,

(1) L'un des assesseurs au premier jugement. Voy. t. I, p. 39.
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cum post primam prædicationem monuisset eam de
stando in bono proposito, Anglici fuerunt male con-
tenti, et fuit in magno periculo verberationis, ut di-
cebat.

Super V. et VI. articulis, dicit quod credit notarios
fideliter scripsisse. Vidit tamen et audivit quod epi-
scopus Belvacensis, quando notarii non faciebant sicut
volebat, aspere increpabat eos ; eratque res ipsa valde
violenta, ut asserit, ex his quæ vidit et audivit.

Super VII. articulo, dicit quod non percepit seu
vidit quod aliquis se intromitteret de instruendo aut
consulendo ipsam Johannam, nec vidit quod peteret
aut fuerit sibi oblatum consilium ; putat tamen quod
ab initio processus petiit consilium ; sed ex certitu-
dine nescit. Dicit præterea quod nescit si aliquis fuerit

 in periculo mortis occasione eam defendendi ; sed
bene scit quod, dum alia interrogatoria difficilia fie-
bant eidem Johannæ, et aliqui ipsam dirigere volebant,
dure et rigide reprehendebantur, et de favore nota-
bantur, quandoque per dictum episcopum Belvacen-
sem, et quandoque per magistrum Johannem Beau-
père, qui dicebat dirigentibus eam quod dimitterent
eam loqui, et quod commissus erat ad eam interro-
gandum.

Super VIII. articulo, dicit quod bene scit quod
dicta Johanna erat in carceribus, in dicto castro Ro-
thomagensi, quodque custodiebatur, ducebatur et re-
ducebatur per Anglicos ; sed de compedibus aut catenis
nihil scit, quamvis audiverit semper teneri quod bene
aspere et districte tenebatur.

Super I X . , credit ipsam fuisse ætatis articulatæ ;
respondebat tamen prudenter, multum substantiali-
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ter, audivitque ab ore domini tunc abbatis Fiscam-
pnensis, quod unus magnus clericus bene defecisset
respondere interrogationibus difficilibus sibi factis ;
scit tamen quod ignara juris et ritus judiciorum erat.

Super X . , dicit quod nihil scit.
Super XI. et XII. articulis, dicit quod vidit eam

interrogari difficilibus, involutis et captiosis interro-
gationibus, ut caperetur in sermone, prout sibi vide-
tur , et ut distraheretur a proposito suo ; et, hoc non
obstante, secundum fragilitatem muliebrem, bene
respondebat ; et aliquando advertebat, designando
diem in qua, super aliquibus iterum interrogatis, alias
responderat.

Super XIII . , dicit quod audivit pluries injudicio,
ab ore ipsius Johannæ, contenta in articulo.

Super XIV. articulo, dicit se vidisse et audivisse in ju-
dicio quod, cum ipsa Johanna interrogaretur an vellet se
submittere episcopo Belvacensi et aliquibus de adstan-
tibus, tunc nominatis, ipsa Johanna respondebat quod
non, quodque se submittebat Papæ et Ecclesiæ catho-
licæ, petendo quod duceretur ad Papam. Et cum sibi
diceretur quod processus suus mitteretur ad Papam
ut ipsum judicaret, respondebat quod nolebat sic
fieri, quia nesciebat quid per eos in processu ponere-
tur ; sed volebat ibi duci, et per Papam interrogari.

Super XV. et XVI. articulis, dicit quod nescit si
fuerit positum vel scriptum in processu quod se non
submitteret Ecclesiæ, nec vidit prohiberi ; sed scit
quod, in præsentia loquentis, ipsa Johanna semper
se submisit judicio Papæ et Ecclesiæ.

Super XVII. articulo, dicit quod nihil aliud scit
quam [quod] supra deposuit.
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Super XVIII. articulo, dicit quod notarius scribebat
processum in gallico, et, quando erat dubium super
scriptura, ei repetebatur. De translatione vero, nihil
scit.

Super XIX., dicit articulum esse verum quoad jus.
Quantum vero ad factum, dicit quod ipse, et præno-
minati Pigache et Minier, tradiderunt opinionem
suam in scriptis (1) , secundum conscientiam suam ;
quæ non fuit episcopo et assessoribus grata, dicendo :
« Est hoc quod fecistis ? »

Super XX. , dicit quod credit notarios bene et fide-
liter scripsisse.

Super XXI. articulo, dicit quod dicta sententia
semper visa fuit eidem loquenti injusta, nec scivit
unde sumpserunt titulos et causas eam condemnandi.
De aliis in articulo contentis, se refert ad jus.

Super XXII. , dicit quod per se ipsam respondebat,
nec vidit quod haberet aliquem defensorem. De resi-
duo supra deposuit.

Super XXIII. articulo, dicit quod decontentis in ar-
ticulo erat vox publica in hac civitate Rothomagensi.

Super XXIV. articulo, dicit quod non habet no-
titiam, nec unquam audivit dici quod fuerit aliqua
sententia per judicem sæcularem lata contra dictam
Johannam, quia præsens non fuit ; sed vox publica et
rumor erat quod violenter et injuste fuit tradita sup-
plicio.

Super XXV., dicit quod non fuit præsens ; sed fama
publica ita erat, prout articulus continet.

Super XXVI. articulo, dicit quod, pro causis con-

(1) Voy. t. I. p. 369.
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tentis in articulo, credit ipsam Johannam fuisse morti
traditam ; si tamen tendebant ad infamandum domi-
num nostrum Regem, nescit ; sed bene credit quod in
contemptum ejus, attento modo procedendi et modo
judicii, fuit morti tradita.

Super XXVII. , dicit quod ea quæ sunt supra de-
posita per eum, sunt vera.

F. PETRUS MIGECII.

Venerabilis et religiosus vir, frater Petrus Migecii (1),
sacrae theologiæ professor, prior prioratus de Lon-
gavilla-Giffardi, Rothomagensis diœcesis, ætatis LXX
annorum, vel circiter, juratus et examinatus dicta die
martis.

Super I. articulo, dicit quod credit articulum veri-
tatem continere, ex effectibus qui sunt secuti.

Super II. articulo, dicit quod audivit a quodam mi-
lite Anglico defuncto, quod Anglici plus timebant
ipsam Johannam quam centum armatos.

Super III. articulo, dicit quod audivit quod gentes
domini de Luxemburgo ceperunt dictam Johannam
prope Compendium, in diœcesi Belvacensi, et audivit
quod fuit requisita per Anglicos ; et fuit electus epi-
scopus Belvacensis ad faciendum processum contra
eam, quia fuerat capta in diœcesi sua. Et scit quod
fuit adducta ad hanc civitatem Rothomagensem, et
detenta in castro, in carceribus ; et credit impressio-
nem et metum de quibus articulo fit mentio, quamvis
de certo nesciat.

Super IV. articulo, dicit quod apparenter poterat
æstimare quod per impressionem et metum Anglico-

(1) Voy. t. I, p. 6.
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rum fuit processum contra dictam Johannam, quia
fuit semper detenta sub dominio et custodia Anglico-
r u m , nec permiserunt ipsam detineri in carceribus
ecclesiasticis. Et subdit quod, finito primo sermone
facto apud Sanctum Audoenum, cum monita fuisset
dicta Johanna de revocando, et ipsa differret, fuit dic-
tum per unum ecclesiasticum Anglicum episcopo
Belvacensi, quod ipse erat fautor ipsius Johannæ ;
cui dictus episcopus respondit: « Vos mentimini. Ego
debeo, ex professione mea, quærere salutera animæ
et corporis ipsius Johannæ ». Et ipsemet loquens fuit
delatus apud dominum Cardinalem Angliæ quod erat
fautor ipsius Johannæ ; de quo se excusavit loquens
erga dictum Cardinalem, timens periculum corporis.

Super V. et VI. articulis, dicit quod credit quod
notarii veraces erant, et quod fideliter scripserunt.

Super VII., dicit quod nescit utrum ipsa Johanna
petierit consilium ; sed credit quod nullus fuisset ausus
sibi dare consilium aut defensionem, nisi fuisset sibi
concessum.

Super VIII., credit articulum continere veritatem,
dempto quod non vidit eam in compedibus aut ferreis.

Super IX. , dicit quod credit ipsam Johannam fuisse
aetatis xx annorum. Et credit, quod erat adeo sim-
plex quod credebat quod Anglici non tendebant ad
ejus mortem, et quod sperabat eripi mediante pecu-
nia. Vidit tamen eam catholice et prudenter respon-
dentem de pertinentibus ad fidem, præterquam in
visionibus quas dicebat se habere, in quibus nimis
persistebat, judicio loquentis.

Super X. articulo, dicit quod de articulo nihil scit.
Interrogatus si sciverit aliquos alios missos fuisse ad
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eam de nocte : dicit se audivisse quod unus homo
quandoque ivit ad eam de nocte, in habitu captivi, ut
dicit[ur], fingendo quod esset captivus de partibus
regis Franciæ ; et persuadebat eidem Johannæ quod
persisteret in assertionibus suis, et quod Anglici non
auderent inferre sibi aliquod malum.

Super XI., dicit quod non percepit contenta in
articulo.

Super XII . , similiter dicit quod non credit con-
tenta in articulo, neque vidit.

Super XIII. et XIV. articulis, dicit quod credit ar-
ticulos esse veros, et contenta in eisdem audivisse
ab ore dictæ Johannæ.

Super XV. et XVI. articulis, dicit quod se refert
ad notarios et processum.

Super XVII. articulo, dicit quod bene credit quod
ipsa Johanna ad plenum non intelligebat quid esset
Ecclesia, nec recordatur ipsam Johannam recusasse se
submittere Ecclesiæ.

Super XVIII. , se refert ad notarios.
Super XIX. articulo, dicit quod articulus juris est,

et se refert ad jus ; sed, ad ea quæ sunt facti, credit
aliquos non fuisse ex toto liberos, et aliquos volun-
tarios.

Super X X . , credit notarios fuisse fideles et fideliler
scripsisse. Aliud nescit.

Super XXI . , dicit quod, attento odio Anglicorum,
merito potest processus dici injustus, et per conse-
quens sententia injusta.

Super XXII. articulo, dicit quod credit articulum
esse verum, dempto quod nescit si fuerit sibi denega-
tum consilium.
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Super XXIII. articulo, dicit quod, si ipsa fuisset in
sua libertate, credit quod ipsa fuisset ita bona catho-
lica sicut una alia bona catholica. Et audivit quod
ipsa perceperat corpus Christi, ad ipsius Johannæ
instantiam, ut audivit. De residuo articuli, nihil scit
ulterius deponere, nisi quod fuit adjudicata relapsa,
et derelicta justitiæ sæculari, et deinde combusta.

Super XXIV. articulo, dicit quod nescit aliquam
sententiara judicis sæcularis fuisse latam ; sed fuit
ducia ad supplicium cum magna furia per armatos
Anglicos.

Super XXV. articulo, dicit ipsum articulum con-
tinere veritatem, prout audivit, ipsa derelicta per
Ecclesiam. Et tunc ipsa cœpit lamentari et acclamare
Jhesum ; et tunc recessit loquens, motus tanta com-
passione quod exsecutionem ipsius Johannæ videre
non potuit.

Super XXVI. articulo, dicit quod credit ipsum
articulum continere veritatem.

Super XXVII. articulo, dicit quod de præmissis
per eum depositis, fuit et est publica vox et fama in
civitate Rothomagensi.

F. MARTINUS LADVENU.

Religiosus et honestus vir, frater Martinus Ladvenu,
presbyter, ordinis Fratrum Prædicatorum, qui in
pluribus conventibus fuit lector theologiæ, ætatis LII
annorum, vel circa, testis productus et examinatus
dicta die martis, nona mensis maii.

Super I. articulo, dicit quod fuit præsens in majori
parte processus dictæ Johannæ, cum fratre Johanne
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Magistri, tunc subinquisitore, et credit ipsum primam
articulum esse verum.

Super II. articulo, credit etiam ipsum articulum
veritatem continere.

Super III. articulo, dicit quod bene scit quod fuit
dicta Johanna adducta ad hanc civitatem Rothoma-
gensem et in carceribus castri Rothomagensis detrusa ;
quodque fuit processus factus et deductus in causa
fidei contra eamdem Johannam, ad procurationem et
expensis Anglicorum ; de metu vero et impressione
de quibus in eodem articulo mentionatur, nihil scit.

Super IV. articulo, dicit quod vidit magistrum
Nicolaum de Houppevilla ad carceres regios duci, eo
quod nolebat assistere processui. Residuum articuli
nescit pro certo, quamvis credat quod pars assisten-
tium in processu timebat, et alia favebat.

Super V. et VI. articulis, se refert notariis ; tamen
credit quod fideliter scripserunt ea quæ viderunt et
audiverunt.

Super VII. articulo, dicit quod bene scit quod dicta
Johanna nullum habuit directorem, consiliarium aut
defensorem usque circa finem processus, et quod nul-
lus ausus fuisset se ingerere ad eam consulendum,
dirigendum aut defendendum, propter metum Angli-
corum ; audivitque dici quod aliqui qui iverunt ad
castrum, ex ordinatione judicum, ad consulendum et
dirigendum eamdem Johannam, fuerant dure repulsi
et comminati.

Super VIII., dicit articulum continere verum, in
forma.

Super IX., quoad ætatem, concordat cum articulo ;
de simplicitate vero dicit quod erat valde ignorans et
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vix sciebat Pater noster, quamvis audierit eam quan-
doque fideliter et prudenter respondentem.

Super X. articulo, dicit quod de se nescit deponere.
Interrogatus utrum sciverit vel audiverit quod aliquis
accesserit ad eam occulte, de nocte : deponit quod,
ex ore ejusdem Johannae audivit quod quidam magnus
dominus Anglicus introivit carcerem dictæ Johannæ,
et tentavit eam vi opprimere ; et hæc erat causa, ut
asserebat, quare resumpserat habitum virilem.

Super XI. articulo, dicit quod fiebant eidem Jo-
hannæ difficiles interrogationes, quæ non compete-
bant tali et simplici mulieri ; sed de intentione inter-
rogantium nescit deponere.

Super XII. articulo, dicit quod satis scit quod
multum eam vexabant in interrogationibus, dura-
bantque interrogationes per tres horas, vel eo circa ;
et fiebant ante prandium et post. De intentione vero
interrogantium, et ad quem finem eam sic interroga-
rent , ignorat.

Super XIII. articulo, dicit quod non recordatur se
audivisse in judicio, sed bene audivit, extra judicium,
ab eadem Johanna, contenta in eodem articulo, vel
consimilia.

Super XIV. articulo, dicit quod sæpe ab ore dictæ
Johannæ audivit quod se submittebat Summo Ponti-
fici, et quod duceretur ad eum.

Super XV. et XVI. articulis, dicit quod nihil scit,
et se refert ad processum.

Super XVII. , dicit quod nihil scit.
Super XVIII. , dicit quod bene scit quod fuit pro-

cessus receptus et conscriptus in gallico. De transla-
tione vero processus nihil scit.
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Super XIX. articulo, dicit quod de his quæ sunt
juris, se refert ad jus ; et, quoad ea quæ sunt facti, se
refert ad ea quæ supra deposuit.

Super X X . , dicit quod se refert notariis.
Super XXI. se refert ad jus.
Super XXII . , de nullitate processus et sententiæ,

se refert ad jus. Bene scit tamen quod non habuit de-
fensores aut consiliarios, quamvis petierit.

Super XXIII. articulo, dicit quod constabat judi-
cibus quod se submiserat determinationi Ecclesiæ, et
quod fidelis et catholica atque pœnitens erat, quodque,
ex licentia et ordinatione judicum, corpus Christi
eidem Johannæ ministravit loquens. Dicit ulterius
quod fuit derelicta, tanquam relapsa, judici sæculari ;
et credit quod, si tenuisset partem Anglicorum, non
fuisset sic contra eam processum.

Super XXIV., dicit quod certus est quod, postquam
fuit derelicta ab Ecclesia, fuit capta per Anglicos
armatos, ibi in magno numero exsistentes, et absque
quacumque sententia judicis sæcularis, quamvis Bal-
livus Rothomagensis et Consilium. Curiæ sæcularis
assisterent ibidem ; et hoc scit quia semper fuit cum
eadem Johanna, a loco castri usque ad exitum spiri-
tus ; et ministraverat loquens, ex ordinatione judi-
cum, eidem Johannæ sacramenta Pœnitentiæ et Eu-
charistiæ.

Super XXV. articulo, dicit articulum continere
veritatem, quia vidit et audivit contenta in eodem ;
quodque tortor seu lictor, ipso loquente præsente,
perhibuit testimonium quod tyrannice ipsa passa
fuerat mortem.

Super XXVI. articulo, dicit quod credit ita esse
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quod magister Guillelmus Erard, in sermone quem
fecit in cœmeterio Sancti Audoeni Rothomagensis, ex-
clamando in quodam passu, dixit in effectu talia verba :
« O domus Franciæ! semper caruisti monstris usque
nunc ; sed modo, adhærendo isti mulieri sortilegæ,
hæreticæ et superstitiosæ, infamata es! »

Super XXVII. articulo, dicit deposita per eum
esse vera et notoria in hac civitate Rothomagensi, et
alibi.

D. JOHANNES FABRI.

Reverendus in Christo pater et dominus, dominus
Johannes (1), episcopus Dimitriensis, ordinis Sancti
Augustini, conventus Rothomagensis, sacrae theo-
logiae professor, juratus et examinatus die martis,
nona mensis praedicti.

Super I. articulo, dicit quod credit et imaginatur
quod Anglici non multum diligebant ipsam Johannam,
et quod, si ipsa fuisset de parte Angliae, non tantam
diligentiam fecissent neque ita rigide processissent.

Super II. articulo, dicit quod imaginatur quod
procedebant contra eam quia timebant eam.

Super III. articulo, dicit quod de metu et impres-
sione, nihil scit ; sed cætera in articulo bene novit ; et
credit processum fuisse factum ad procurationem et
expensis Anglicorum.

Super IV. articulo, dicit quod nihil scit, nisi quod,
cum fieret eidem Johannæ quæstio an ipsa esset in
gratia Dei, ipse loquens præsens dixit quod non erat
conveniens quæstio tali mulieri. Tunc episcopus Bel-

(1) Voy. t. I, p. 38, etc.
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vacensis dixit loquenti : « Melius fuisset vobis, si ta-
cuissetis. »

Super V. et VI. articulis, dicit quod se refert ad
notarios.

Super VII. articulo, dicit quod non fuit semper in
examine ; sed quamdiu ibi fuit, non vidit quod haberet
consilium, neque petierit.

Super VIII., dicit quod ipsa Johanna erat in car-
cere, in castro Rothomagensi. De residuo articuli
nihil scit.

Super IX. articulo, dicit quod dicta Johanna erat
aetatis articulatæ, et multum prudenter ad interroga-
toria respondit, demptis revelationibus a Deo, [ita]
quod per spatium trium hebdomadum credebat eam
inspiratam.

Super X. articulo, nihil scit.
Super XI . , dicit quod in aliquibus valde profunde

quærebant, de quibus competenter se expediebat ; et
aliquando interrumpebant interrogatoria, transeundo
de uno ad aliud, ad experiendum an ipsa mutaret pro-
positum.

Super XII . , dicit quod faciebant longas examina-
tiones, quæ communiter durabant per duas aut tres
horas, ita quod doctores assistentes inde erant multum
fatigati ; sed utrum ad finem articulatum, nescit.

Super XIII . , dicit quod non recordatur ipsam
Johannam dixisse verba in articulo contenta ; sed bene
recordatur ipsam dixisse quod ipsa nollet aliquld di-
cere aut facere quod esset contra Deum.

Super XIV., non recordatur ; imo audivit ut supra
immediate.

Super XV. et XVI., nescit, neque unquam audivit
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quod recusaret se submittere Ecclesiæ ; saltem non
recordatur.

Super XVII. articulo, non recordatur.
Super XVIII. articulo, nihil scit de translatione,

neque recordatur an in latino vel in gallico fuerit
receptus.

Super XIX. , dicit quod non percepit coactionem ;
et nihil aliud scit.

Super XX. , se refert ad notarios.
Super XXI . , se refert ad judices.
Super XXII. articulo, dicit quod supra deposuit